rum voluntatis intelligimus id, quod voluntatem movet; quod eam velle facit, quod illum de potentia traducit ad actum, ad volendum; causam ejus actus, & velle: fatemur quidem objectum esse ex parte causam volendi, sed tamen non est plena causa volendi: nudum enim objectum voluntatem ex non-agente non reddit agentem; (a) est enim voluntas potentia cæca, qua nescit, quomodo in objectum tendere debeat: quare opus est alio præter & ultra objectum motivo. Atque hoc vulgo faciunt intellectum. Quæritur, an recte? & quousque? Hoc igitur in quæstione est. An intellectus voluntatem moveat ad volendum? seu, An voluntas moveatur ab intellectu ad volendum? &c., quousque? Ardua sane est quæstio & multis perplexitatibus involuta. Nos eam distincte pertractabimus: quod ut fiat, certa ab incertis sunt distinguenda, & statutus controversiæ recte est figendus.

(a) Voluntas dicitur Potentia cæca, quia ipsa non intelligit, &, ut hoc vel illud velit, recte vel male, eget duco intellectus, quia est voluntas tanquam oculus, quemadmodum cæcus in via ducitur per oculum videntis.

II. §. 1. Extra controversiam est, dici posse, quod voluntas eatus movetur ab intellectu, quatenus voluntas natura sua talis est potentia, ut, nisi intellectus ipsi ostendat objectum, in hoc ipso ferri non possit, nam ignoti nulla cupido. §. 2. Extra controversiam est, (a) objectum, secundum esse reale, quod habet extra animam, non concurrens effective ad actum voluntatis, quasi objectum efficiat actum voluntatis; principium enim effectivum volitionis est ipsa voluntas, que propriè & per se vult, volitionemque elicere. Hæc certa sunt, nunc incerta videamus. §. 3. Quæritur ergo, quomodo objectum concurrens ad volitionem, ad actum volendi? Resp. Objectum potest dici concurrens, vel formaliter, vel finaliter, ad actum voluntatis: formaliter, quatenus dat actu voluntatis speciem; i. e. quatenus Actum voluntatis in certa specie collocat; nam ab objecto est, non tantum, quod actio voluntatis sit simpliciter (sine objecto enim nec esset nec esse posset) sed & quod sit talis vel talis:

Et hoc est quod Scholastici vulgo sic efferunt. *Actus voluntatis ab objecto, tanquam à principio formalis externo speciem sumunt: Objectum enim extra actum est, & inter circumstantias actionem specificantes potissimum ac primum tenet locum: (b) finaliter potest dici concurrens objectum ad actum voluntatis, quatenus, per modum finis voluntati propinquatur, & voluntas ab objecto ad agendum, movetur, excitatur, & impellitur: non tamen semper objectum per modum finis in voluntatem agit, (c) sed tum demum, quando voluntatem movet, excitat, impellit, ad media aut ad actiones circa media, quia finis non est finis, nisi respectu mediorum. §. 4. Quæritur, quomodo ipsa cognitione objecti concurrens ad actum voluntatis, an etiam effective, an alio modo? Atque hic in tres abeant sententias Philosophi. (d) Nonnulli cognitionem objecti effective concurrens assertunt, ad actum voluntatis, tum quoad exercitium, ut scilicet eliciatur, cum antea non eliceretur, tum quoad specificationem, ut scilicet sit hujus aut illius speciei: sed vero hæc sententia mihi quidem non placet: sic enim intellectus intelligendo vellet: At intellectus non vult, sed voluntas: Ergo cognitione, actio intellectus, non concurrens effective ad voluntatem. Alii volunt, cognitionem objecti concurrens quidem effective ad actum voluntatis, quoad specificationem ejus, non autem quoad exercitium; sic enim est à sola voluntate. Sed contra: ne specificationem quidem actionis in voluntate, quod sit talis aut talis, est à cognitione objecti, sed ab ipso potius objecto, vel formaliter, vel finaliter, causante actum voluntatis, ut, pro ratione objecti diversa, diversa sit speciei actio voluntatis, & vel hæc vel alia. Nos ergo sentimus, notitiam judicativam objecti esse tantum conditionem requisitam, tum ut objectum, secundum suum esse reale, possibile apprehensum, concurrat, seu formaliter, seu finaliter, ad actum voluntatis, tum ut ipsa etiam voluntas effective eliciat suum actum & actum taliter tanquam sufficiens principium ejus; sufficiens, dicimus: non quod Dei influxum excludamus, sed sufficiens in suo genere. Verum, ut distincte hoc totum negotium ob-*

culos ponamus. Voluntatem *effective* ad volendum movet Deus tanquam causa prima, influens in voluntate & ejus actionem, concurfu, tum prævio, tum simultaneo: (e) *Voluntas* à Deo mota (non enim est primum se movens, sicuti nulla quoque creatura) *effective* concurrit ad suam volitionem, & vult. *Objectum* voluntatem movet ad volendum, non *effective*, sed, vel formaliter, vel finaliter, & excitando eam ad volendum, & volitionem specificando: *cognitio objecti movere voluntatem* ad volendum tanquam *conditio sine qua non*, agitque in voluntatem. (f) Hæc jam sunt certa.

(a) Rebus tribuitur *duplices esse*, unum Reale, quod in se habent, quo sunt id, quod sunt, & possident proprietates Naturæ *læxi* convenientes. Alterum, *Objectivum*, quod obtinet in mente Hominis, quatenus ab illo intelliguntur, quod vulgo vocant *esse intelligibile*, V. C. Cibus aliquid habet *esse Reale* in se, in quantum est nutrimentum Hominis vita conservandæ destinatum, quod vocant *esse Reale Cibi*; idem dicitur habere *objectivum esse*, quatenus à mente, seu Ratione, intelligitur, ut bonum, quod est conveniens vita sustentanda.

(b) Quia enim *objectum voluntatis* est bonum, & bonum ac finis reciprocantur, si proponatur ei ut bonum, etiam ei proponitur ut finis: nam omne bonum seu verum seu apprens finis est, seu subordinatus seu ultimus, vel in suo genere vel absolute.

(c) Ex thesi quarta disputationis præcedentis appearat, voluntatis actiones quædam esse circa finem, quædam circa media: velleitas, intensio seu voluntas & fruitio habent quidem pro *objecto* finem non tamen per modum finis, quia finis voluntatem in ipsis actionibus non movet, est enim *objectum terminativum* tantum ibi, non motivum; sed electio, consensus, actiones voluntatis circa media, ad volendum media, moveantur à fine, habentque pro *objecto* finem etiam, sed non tantum ut terminativum, verum ut & motivum *objectum*.

(d) Illud, dicitur *effectivè* concurrere ad aliquem Actum, quod illum Actum facit, quemadmodum ignis *effectivè* concurrens ad Calorem, quia Calorem facit; at Intellectus non facit voluntatem, sed ipsa Voluntas.

(e) Illud dicitur primum se habent, quod à nullo priore moveatur, *eisque solus Deus*, qui ut est Ens primum, ita quoque est causa prima; omnis

autem creature, ut est Ens à Deo, Ita quoque à Deo moveretur, ante quam se habent, *In Deo enim sumus a moveatur vivimus*.

(f) Moraliter illud agit, quod agit per Rationes, hortando, dehortando, suadendo, dissuadendo, &c. Diabolus fuit causa lapsus primi Parentis, nam satis ei, ut ederet de fructu vetito.

III. Sed hic queritur, *Qualis cognitio objecti requiratur ad voluntatis actionem, ut voluntas ad volendum moveatur?* Nam variæ sunt actiones intellectus, quod est notum. Est 1. *simplicem* quædam *objecti apprehensionem*. Est 2. *compositio* & *divisio*; ubi *judicium* inventur, & quidem *geminum*: unum *simplex*, quo intellectus *simpliciter* judicat *objectum* esse bonum vel malum; alterum *comparatum*, quo intellectus, quod *objectum præcedenti* *judicio* judicavit *esse bonum vel malum*, judicat *esse* vel *amplectendum* vel *fugendum*: (a) estque hoc *judicium comparatum*, vel *ultimum*, quod omnibus omnino circumstantiis consideratis atque expensis fertur ac pronunciatur, vel *non ultimum*, quod contra. Est 3. *discursus*, seu *syllogismus practicus*, quo intellectus tale dictamen concludit. Atque hic jam incidit quæstio, *An præter qualenunque notitiam, & præter apprehensionem simplicem objecti, requiratur alia insuper cognitio bonitatis in objecto, ut voluntas moveatur?* An requiratur *judicium*, quo intellectus judicet *objectum esse bonum vel malum*, *salutare vel noxiūm*, *judicandum vel molestum*.

(a) *Judicium dicitur ultimum*, non quod postremum est, in hac vita, & fertur paulo ante mortem, sed quod in omni Actione deliberata post omnia alia fertur postremum.

IV. Sunt qui *solam notitiam objecti simpli- cem* sine ulla compositione aut divisione sufficiunt exigitant, ut voluntas moveatur ad volendum: & probant. Quia appetitus sensitivus potest moveri circa *objectum suum* etiam per (a) estimativam illud non apprehendatur sub ratione boni aut mali: Ergo & voluntas poterit moveri ab *objecto suo licet intellectus* illud non proponat sub ratione boni aut mali, sed sufficit, si tantum *simpliciter cognoscat*; quemadmodum hoc in brutis sufficit.

ficit, & in pueris, & in amentibus, qui multa appetunt, nec tamen ducuntur ratione. Resp. Negamus simpliciter, nullum brutum appetere aliquid appetitu sensitivo, nisi illud fuerit ab estimativa primum judicatum, ut bonum ac convenientis: in pueris vero & amentibus non est quidem deliberatum intellectus judicium, aliquod tamen est de bonitate & convenientia objecti; alioqui concipi non potest quomodo velint. Sed vero aliquod semper praecedere intellectus judicium de convenientia objecti, antequam in illud feraatur volendo & ad illud volendum moveatur voluntas, & Arist^t testimonio & ratione probatur. Arist^t. testimonium extat l. 3. de Animi. t. 46. oīs5 θεωρίας ἀδινούση περὶ περιττήν, ἵδε λέγεται φάντασις διανοτῆς εἰδών. Intellectus speculatorius nihil eorum quae sub actionem cadunt contemplatur, neque dicit omnino quicquam, an sit fugiendum, an persequendum. Quod si intellectus speculatorius non moveat, ergo opus est intellectus practici judicio. Ratio etiam pro hac militat sententia: Nisi objectum enim voluntatis cognoscatur sub ratione boni, nondum ostenditur voluntati objectum suum proprium, quod est bonum: voluntas namque est potentia cœca, egetque demonstratione & ostensione objecti sui ut in illud tendat: debet autem demonstrari & ostendi tale, quale esse debet: at debet esse bonum: Ergo ut bonum ostendi debet & demonstrari: ostendere autem & demonstrare est intellectus: Ergo debet intellectus ostendere & demonstrare voluntati objectum ejus esse bonum. At non potest intellectus illud facere simplici mentis apprehensione. Ergo requiritur judicium, compositione ac divisio: nam bonum, ut bonum, sub ratione boni, cognoscere, ac voluntati propone, sine judicio fieri nequit.

(a) *A* estimativa facultas in Bruto dicitur sensus interius, quo judicat bonum esse prosequendum, & malum esse fugiendum; postquam enim vel bonum, vel malum, sensibus externis est perceptum, ab Interno judicatur atque estimatur, esse vel appetendum, vel fugiendum: quæ facultas id judicat, dicitur *A* estimativa.

V. Sed queritur ulterius, c*An præter sim-*

plex judicium de bonitate objecti requiratur præterea intellectus judicium comparatum, ulterior quidam rationis practice actus, qui imperium solet Scholasticis dici, ut voluntas moveatur, actumque volendi exerceat? Nos quidem sic opinamur, salvo aliter sentientium judicio: ac primum nostra sententia fundatur in Aristotle, cuius verba ex 3. de Anima text. 46. Jam tib. 4. citavimus. Dicit, intellectum speculatorium nihil dicere; quid sit fugiendum vel sequendum: at neque intellectus practicus hoc dicit simplici judicio, quo tantum judicat rem esse bonam vel malam, ergo comparato hoc dicit judicio: at ut voluntas moveatur & velit, non tantum debet res judicari bona vel mala, sed præterea debet judicari, quæ res ex bonis, cui, quando, &c. sit sequenda, quæ res ex malis, cui, quando, &c. sit fugienda. Deinde fundatur nostra opinio in ratione. Nam, ut voluntas moveatur & velit, requiritur sufficiens objecti cognitionis facta ab intellectu, qua posita, voluntas, (a) necessario ex illa hypothesi, sive conditione, necessitate hypothetica, eliciat suum actum, quia alioqui ferretur in incognitum. Atqui illa sufficiens cognitionis objecti non est judicium simplex de bonitate aut convenientia objecti. Ergo ulterior actus rationis præter illud intellectus simplex judicium requiritur: Major probatur ex connexione intellectus & voluntatis, & utriusque actus, quæ tanta est, ut ad prolequendum libere objectum, hæ potentia sunt quasi colligatae, ut neutra illarum sine altera alteriusve societate deliberate objectum attingat: &c., si absque mutua dependentia voluntatis & intellectus, sicut est in voluntate, sequi vel non sequi intellectus judicium, fieri posset, ut voluntas temere & quasi casu hoc objectum prosequeretur, quod nunc forte fortuna prosequitur: nam ex parte intellectus nulla tum foret peculiaris ratio, nulla propria causa, propter quam voluntas jam id prosequatur, alias non prosequatur, cur actum suum nunc eliciat circa objectum, alias non. Minor vero, quod judicium intellectus simplex non sit sufficiens conditio objecti ut voluntas moveatur & actum suum eliciat, facile probari potest: Voluntas dicitur potentia cœca: & quare? nempe, quia oportet

oportet illam ab intellectu sic duci, ut ex parte intellectus possit assignari ratio & causa peculiaris cur ducatur, i. e. cur velit. At vero ex parte simplicis apprehensionis & ex parte iudicii simplicis non potest assignari propria ratio & causa, cur voluntas moveatur potius quam non moveatur. Ergo præter ista adhuc amplius iudicium requiritur, sc. comparatum atque ultimum, quod vocant *imperium*: quod quidem imperium in actus voluntatis elicitos, in ipsam volitionem, intentionem, electionem, &c. non tam facile in nobis animadvertisimus, quam quidem ejusdem intellectus imperium in facultatis inferioris carumque actiones, quia plus deliberamus circa media, quæ inferiores facultates usurpant, & executioni mandant, quam circa, quosdam faltem, voluntatis actus elicitos: nam volitionem, intentionem, aliosque voluntatis circa finem actus elicitos, non antecedit ista, aut tanta, deliberatio, cum saepissime subito determinemur per imperium mentis in voluntatem ad volendum finem vel intendendum. Atque ut hoc negotium clarissime percipiat, notandum hoc est sedulo: Cur utraque potentia moveatur circa objectum, intellectus imperando, voluntas volendo, non possumus aliam causam priorem assignare in ipso homine, quam ipsam harum potentiarum naturam, quæ sic est instituta utrumque, ut practice, i. e. effective, possint hæc potentiae prosequi suum objectum vel etiam non prosequi; altera imperando, altera appetendo; in quo tota hominis libertas est sita. At vero, si voluntas per se spectetur, i. e. sola absque intellectu, cur tum illa moveatur, quando moverit, non potest alia ratio reddi quam ex parte intellectus, quandoquidem voluntas est potentia cæca, ideoque tendere non potest in objectum nisi ab intellectu ei præmonstretur: atqui ut præmonstretur, debet sufficienter & ut objectum voluntatis præcognosci; non præcognoscitur sic, per simplicem mentis apprehensionem, nec per mentis iudicium simplex, quod jam est demonstratum. Ergo per intellectus iudicium comparatum, (b) per dictamen syllogismi practice, quod imperium vocamus, & iudicium ultimum, vulgo

imperium practicum, aut etiam practice practicum.

(a) Necessitas Hypothetica dicitur, quæ aliquid necessarium ob conditionem positam, quod extra eam necessarium non esset: Ita necessarium est Insulanis, ut utantur Navibus, si velint exercere commercia cum Aliis Gentibus, hac sc. conditione sive Hypothesi posita, quæ si non Ponatur, non est necessarium, ut navibus utantur.

(b) Syllogismus Practicus vocatur, quod Intellectus concludit aliquid esse vel appetendum, ac faciendum, vel non appetendum, & fugiendum.

VI. Atque hic jam oritur quæstio gravissima, an voluntas non solum dependeat, sed etiam ad volendum determinetur ab intellectus practice iudicio ultimo, à dictamine comparato, ab ejus imperio, quod solet exprimi hisce verbis: *hoc, nunc, omnibus circumstantiis expensis, eligendum est aut faciendum: ita ut hoc iudicio ultimo ac comparato posito, non possit non velle, & necessarie velit; an vero eo posito, adhuc in sensu composito, possit non velle, & de facto aliquando non velit?* Quidam statuunt voluntatem ab intellectus practice iudicio ultimo determinari quoad specificationem & non quoad exercitium, ita Aquinas & ejus sequaces: Alii nec quoad specificationem, nec quoad exercitium, voluntatem ab ultimo intellectus practice iudicio determinari, statuunt: ita Scotus cum Scotistis, quos sequuntur moderni Iesuitæ, & Remonstrantes ac Lutherani Philosophi. Nos, & quoad specificationem & quoad exercitium, voluntatem ab ultimo intellectus practice iudicio determinari afferimus: nec causam aut rationem videmus ullam, cur, si quoad specificationem determinetur voluntas, quod vult Thom. non pariter determinetur quoad exercitium, cum eadem utrobius incommoda redeant. Sed sententiam nostram idoneis rationibus confirmemus, quod faciemus citra alterius cuiuscunquam tandem dissentientis præjudicium; omnibus enim sentiendi in hac & similibus controversiis suam relinquimus libertatem, sed & dissentiendo nostram servatam nobis volumus: quod utrumque fieri potest, citra ullum pacis aut concur-

concordia divortium, nam, ut tritum habet distichon,

Diversum sentire duos de rebus iisdem

Incolui licuit semper amicitia.

VII. §. 1. Si voluntas possit velle contra ultimum intellectus dictamen, si possit appetere contrarium bono, ab ultimo intellectus dictamine, praescripto, poterit appetere malum sub ratione mali, ut tale est. Absurdum est posterius. Ergo & prius. Major probari potest manifestissimo exemplo. V. C. si, non occidere innocentem, hic & nunc, &c. habeat rationem boni; contra, occidere innocentem, hic & nunc, &c. habebit rationem mali; ponamus ergo, intellectum dictare ac judicare, primum simplici judicio, insontem non esse occidendum, mox comparato, insontem hunc, hic & nunc, &c. non esse occidendum; si voluntas contra possit velle & velit, insontem occidere, & hunc, & hic, & nunc, &c. certe appetet malum sub ratione mali: nam quid quoque aliud est, appetere malum sub ratione mali, quam illud appetere, quod intellectus judicavit judicio simplici & comparato esse malum? Hæc ratio tam firma est, ut nullam patiatur contradictionem aut exceptionem. Sed & sequens firmissima est.

VIII. §. 2. Si Voluntas ad volendum non determinetur ab ultimo intellectus practici judicio, Ergo seipsum determinabit. At voluntas seipsum non determinat, quia ex se & natura sua est indeterminata: unde sic argumentor. Si voluntas ex se & natura sua est indifferens ad volendum & non volendum, non potest à seipso determinari ad volendum: quod enim determinat, tam debet esse determinatum quam est indeterminatum quod determinatur. At voluntas, considerata ut determinans seipsum, tam est indeterminata, quam est considerata eadem ut determinanda: nihil enim ponunt Adversarii in voluntate determinante, quod non idem sit in voluntate, aut determinandâ, aut determinatâ; neque vero ponit aliquid hic potest. Ergo Voluntas non potest à seipso ad volendum determinari. Si non à seipso, ergo aliunde. Sed unde? à Deo quidem determinatur ad volendum per ejus præmotionem: Sed vero præter istam Dei

præmotionem ac prædeterminationem, quæ ritur aliud principium eam determinans in homine: illud non est facultas inferior, quia illa determinatur, non ipsa determinat. Ergo facultas aliqua superior: at illa nulla est præter voluntatem quam intellectus. Ergo solus intellectus in homine, voluntatem determinat ad volendum: Non per simplicem apprehensionem, nec per judicium absolutum, ut jam vidimus: ergo per ultimum & comparatum. Ergo voluntas determinatur ab ultimo intellectus practici judicio, quod ostensum volumus.

X. §. 3. Argumentamur ab absurdo, quod Adversarii effugere nequeunt. Si voluntas non ab intellectus practici judicio ultimo determinetur, sed seipsum determinet ad volendum, aliqua priore volitione sepe determinabit: alius quippe actus voluntatis fangi nequit, quam volitio; sicut non est alia actio intellectus quam intellectio; sicut non est alia actio ignis quam calefactio: atque sic dicetur. Voluntas velle hoc vel illud, quia vult velle: sed quid de hac priore volitione dicetur, qua vult velle? an non alia volitione opus erit quam moveatur & determinetur ad hanc volitionem, qua vult velle? omnino: & sic dicendum erit, voluntas vult hoc vel illud velle, quia vult velle, & velle. Et tum de ista prima ex tribus volitionibus redibit quæstio, quomodo ad eam, unde, & qua actione, determinetur voluntas? & dabitur ridiculus progressus in infinitum. Sed hoc argumentum adhuc alter urgeri potest: & ostendi manifesta contradictione, quæ inde fit secutura. Nam aut aliunde determinatur voluntas, quod nos existimamus, aut si seipsum determinat ad volendum, erit eadem actio, & qua se determinat, & ad quam determinatur à se: quod idem est, ac si dicas, idem est determinans & determinatum, i. e. determinatum & indeterminatum: quatenus actio voluntatis est determinans, ipsa est determinata: quatenus actio voluntatis determinatur, ipsa est antea indeterminata: & sic idem erit determinatum & indeterminatum, quæ est mera contradictione. Rationes Theologicas, ne committamus *paradoxas* eis *admodum* *irratiōnēs*, non adducimus.

mus, ut nec plures Philosophicas, quia pondere certare malimus ac vincere quam numero. Et videri possunt utriusque generis rationes apud Cameronem & Macovium, ex nostris; apud Estium, Cumelium, Alvares, alioque Dominicanę familię ex Pontificiis Theologos ac Philosophos.

X. Atque finem imponere possemus huic sententiae comprobanda: sed placet, prater argumenta artificialia adducta, insuper producere argumentum inartificiale ab Aristotelis *Authoritate* deductum, ut sententia nostra non minus Aristoteli quam rationi convenire demonstretur, & ne cum Aristotelis philosophia pugnare videatur. Unum jam adduximus Aristot. testimonium clarissimum, ex l. 3. de *Anima*, text. 46. Alterum adjungimus non minus clarum ex Eth. ad Nicom. l. 6. c. 2. verba sunt. *Quod vero in cognitione est affirmatio & negatio, id in appetitione est persecutio & figura. Quare cum virtus moralis, habitus in eligendo positus sit, electio vero posita sit NB in ap-*

*petitione consultatoria consultando (at consulta-
tio est per judicium intellectus comparatum)
idcirco oportet, & rationem veram esse, & ap-
petitionem rectam, simodo electio proba est: &
NB eadem illam dicere & hanc perseguiri: atque
haec quidem cogitatio & veritas in agendo posita
est. Et Paulo post. Actionis igitur principium
est electio, unde est motus, at non cuius causa:
electionis vero appetitio & ratio qua alicius
causa est. ita neque sine intelligentia & NB co-
gitatione, neque sine morali habitu electio est.
(atqui electio mediorum est, qua si non sit
sine cogitatione, oportet talem intelligere
cogitationem qua circa media versari possit
intellectus: ea non est aliud quam judicium
comparatum, juxta quod hoc medium eligi-
tur quod est optimum, nam electio est optimi,
) & paulo post. iccirco NB vel appetens
intelligentia, vel intelligens appetitio electio est:
at tale principium est homo. Plura Aristotelis,
quini & aliorum Philosophorum, testimonia co-
cervavit I. Camero in resp. ad epist. Viri docti, c. 5.*

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

UNDÉCIMA,

DE

LIBERO ARBITRIO.

THEISIS I.

Disputatione octavā, thesi prima, acti-
ros nos promisimus, de *Intellectu, Vo-
luntate, & Libero Arbitrio*: *Quae de In-
tellectu & Voluntate solent disputari ab Ethicis,
ea disp. praeced. excussum; restat ut Liberi
Arbitrii nunc naturam excutiamus. Duæ sunt
voces: Liberum & Arbitrium, quæ primum
veniunt explicandæ. Liberum non unam ha-
bet significationem: interdum significat id,
quod nemini subest, quod à nemine pendet;
quo sensu folius Deus liber est; interdum sig-
nificant id, quod à servitute & à subjectione
est exemptum: quo sensu liber est, qui ad ser-
viendum alteri non est obligatus: neutro sen-*

*su liberum hic sumitur à nobis, cum de liberis
philosophamur in Ethicis arbitrio: non sensu
priori, quia de libero agimus arbitrio homini-
nis, quod Deo subest, atque à Deo pendet;
non posteriori sensu, quia sic in servis non fo-
ret liberum arbitrium: interdum liberum acci-
pitur pro eo, quod non cogitur: sed neque
hoc sensu hic accipimus: nam hoc modo à
liberum etiam in bruta cadit, quippe quæ libe-
re dicuntur decerpere pabulum, & libere se
movere, quatenus non coguntur, quatenus à
nullo externo principio necessitantur ad id
agendum, at nos agimus impräsentiarum de
hominis libero arbitrio: interdum accipitur
liberum*

liberum pro eo, (a) quod est expers naturalis necessitatis, quod tale est, ut in sua sit potestate, agere hoc quod agit, & illud non agere, & aliud agere: quo sensu liberum brutis non convenit; ea enim sic in objecta sua tendunt, ut non sit in illorum potestate, aliud agere, aut omnino non agere hoc, quod agunt: hinc dicunt *Philosophi*, & recte, *Bruta quidem sponte agere*, i. e. non coacte, *sed non tamen liberum*. Arbitrium derivatur à voce *Arbiter*, quæ significat judicem privatum, sequestrum, qui privatim lites dirimit: arbitrium ergo est, arbitri seu judicis privatum judicium: potest autem arbiter pro judicio suo judicare, rera aliquam, ad quam vocatur, esse vel faciendam, vel omittendam: illud *si judicare est rationis practicæ*: ita ut voces hæc ducat, *liberum arbitrium*, dicant *zēter*, *arbitrium*, ad intellectum, *liberum*, ad voluntatem: *arbitrari* est judicare, quod est opus rationis practicæ: at *libertas proprie* & proxime est voluntatis.

(a) Naturalis necessitas est, quia aliqua Causa agit necessarii, ut non possit non agere per naturam suam, aut naturalem inclinationem; quemadmodum ignis urit naturali necessitate, quia hæc est natura signis, ut inclinetur, & propendeat ad urendum, sic ut non possit non ure.

II. Hæc de voce utraque, nunc rem videamus; ac quidnam sit, partim intellectus, partim voluntatis, liberum arbitrium? anne actus utrinque, an habitus, an facultas? oportet enim aliquid esse istorum trium, cum ista tria tantum sint in anima. Resp. Licet voces hæc, liberum arbitrium, sonent actum rationis simul & voluntatis, hic tamen pro actu non sumuntur à nobis, quia sic in dormientibus non foret liberum arbitrium (agimus enim de actionis humanæ, seu moralis, seu liberae, principio elicitive.) Ergo vel habitum significaverit liberum arbitrium, vel facultatem. At non significat habitus: nam habitus inclinat potentiam ad actiones certi generis: habitus bonus ad bonas, malus ad malas: at liberum arbitrium ex se non inclinat ad actiones certi generis; imo indifferenter se habet ad actiones diversorum, imo contrariorum habituum, ut virtutis & vitii, nam qui b. e agit

& qui male agit, agit libere, Ergo fuerit facultas sive potentia liberum arbitrium. Sed quæ & qualis? an intellectus? an voluntas? an tercia ab utraque distincta? apud eadem cum utraque? Ego quidem eandem censeo esse facultatem seu potentiam cum intellectu & voluntate: quatenus enim dicitur arbitrium, id est, facultas arbitrandi, non differt ab intellectu, sc. pratico: quatenus dicitur liberum, non differt à voluntate; præsertim cum ipse intellectus & voluntas non differant inter se, nisi formaliter & distinctione (a) rationis ratiocinatae, ut quidem nos existimamus. Qui reale crimen inter istas facultates admittunt, iis existimo statuendum; liberum arbitrium esse eandem facultatem cum voluntate, sed quatenus subest judicio ac dictaminí ultimo intellectus practici: interim hoc sedulo notandum hic fuit; Licet liberum arbitrium statuatur, idem cum voluntate tantum, vel idem cum intellectu & voluntate simul, ratione tamen differre aut formaliter, vel à voluntate tantum, vel ab intellectu & voluntate simul: nam voluntas latius patet quoad objecta & actiones quam liberum arbitrium: unde malunt alii dicere, quod liberum arbitrium pars potius sit illius facultatis quæ intelligimus & quæ volumus, quam quod sit integra ac tota facultas. Voluntas extenditur ad omnia, quæ volumus, quounque modo velimus, sive prævia consultatione ac deliberatione, sive fine eâ: at liberum arbitrium est positum *εν τη συγκέντρωσι*, in prævia deliberatione, & est eorum tantum, quæ volumus præcedanea consultatione. Velle beatum esse, nolle miserum esse, sunt actiones voluntatis; sed non item liberi arbitrii. Voluntas est finis, & finis ultimi, & omnium eorum, quæ agimus & appetimus *εν τη συγκέντρωσι* fine prævia deliberatione, qualia sunt inter bona felicitas, & quæcunque necessariam habent cum eâ connexionem, ut, vivere sine molestiâ, edere si effusias, bibere si sitias, &c. quæ omnia volumus fine consultatione; sic inter mala tali modo averfamur miseriam & quæcunque necessariam habent cum eâ connexionem, ut sunt, cruciatus, egestas, mors, &c. quæ nolumus fine consultatione aut deliberatione præcedenti:

denti: At verò liberum arbitrium ad sola pertinet media, de quibus non statim liquet, an ad felicitatem, vel miseriā, vel aliū quēcumque finem, sīt vel profutura, vel nocitura: de iis consultamus ac deliberamus, de iis arbitramur, id est, judicamus ea esse, vel a-manda vel fugienda, & pro arbitrio ac judicio nostra ea vel volumus vel nolumus.

(a) Quia Intellectus & Voluntas non constituant duas distinctas Potentias, sed tantum differunt definitione, (dīscrimen Definitionum non infert Realem distinctionem.) Itaque Anima Rationalis cum versatur circa verū, dicitur Intellectus, cum circa bonū, Voluntas, ideoque differunt tantum haec facultates per Respectū ad diversa objecta, quā est fundamentū, quo distinctio Rationis Ratiocinat̄ inter illas nūt̄ur; quemadmodum in Sole non sunt multa facultates, aut Potentia diversa, liquefaciendi, indurandi, calefaciendi, sed una est eademque Virtus, quā sic distinguitur per Respectū ad diversa objecta, in quantum enim Sol versatur circa lumen, dicitur indurare, in quantum circa ceram, liquefacere, in quantum circa A-quā frigidam, calefacere.

III. Ex hisce thesi 2. positis atque expositiis liquet, alio modo appeti libere finem ultimum à voluntate, & alio modo appeti libere media non necessario cum ultimo fine conexa à libero arbitrio: finis appetitur libere à voluntate, in quantum non cogitū, & in quantum agit & eum vult voluntas ex distamine & judicio rationis; quā libertas potest dici, barbaro & Scholasticis usitato vocabulo, Spontaneitas cum ratione: nam bruta etiam quidem appetunt sponte, non coacte, sed ista Spontaneitas est fine ratione: media vero appetunt libere à libero arbitrio, non tantum, in quantum non cogitū, non tantum in quantum agit & vult ex dictamine & judicio rationis, sed & in quantum potest ea non appetere, & vel alia appetere vel ab appetendo abstinere. Voluntas finem ultimum, quem non coacte, sed sponte cum ratione appetit, vult necessario, ut non possit non eum velle: at liberum arbitrium media appetit, non coacte, sed sponte cum ratione, & insuper non necessario, ut possit non appetere, quia arbitrium potest judicare hoc medium, quod ap-

petitur, non esse appetendum: quare ad non-coactionem & spontaneitatem cum ratione in voluntate, accedit per liberum arbitrium ad eam, à dīcā Phōpī seu indifferentia, quā tamen magis ad intellectum practicum quam ad voluntatem pertinere videtur; magis enim pertinet ad judicium & arbitrium, quod est intellectus, quam ad electionem, quā est voluntatis, quippe quā in eligendo intellectus judicium sequitur & ab eo ad agendum determinatur, ut disp. preced. fuit demonstratum. Quia itaque intellectus arbitrandō seu judicando est indifferentis circa media, ut unum possit probare, alterum improbare, voluntas quoque, quā ita fere habet ad objecta & actiones, prout ab intellectu ducitur, indifferentis est circa illa & illas: & sic, at tum, intellectus & voluntas dicuntur liberum arbitrium: At cum intellectus judicat rem esse, vel bonam vel malam, absque prævia deliberatione, & voluntas eam prosequitur absque ulla indifferentia, tum non dicuntur liberum arbitrium. Clarissimum ergo est, quo modo & sensu liberum arbitrium dicatur idem esse cum intellectu & voluntate, quo modo & sensu ab iis differat.

IV. Liberum arbitrium in homine esse jam facile probatur, quia est in eo intellectus & voluntas, cum quibus idem esse liberum arbitrium jam est ostensum: Et experientia docet ipsa, hominem in multis esse à dīcā Phōpī, indifferentem, liberum, judicando, arbitrandō, appetendo, agendo: habet enim imperium ac potestatem in suas actiones, ut eas facere possit & omittere, & has vel illas instituere possit, prout judicaverit: Deus enim nullis rebus inferioribus adstrinxit hominem, in quo dignitas quedam ac perfectio hominis supra res alias eminet: Quare sicut Dēus in creando, gubernando, eligendo, aliisque actionibus, quā extra Deum tendunt, liberimi est arbitrii, ita hominem liberi esse arbitrii voluit, circa res homine inferiorē, ipse homini à Deo subjectas, ut est mundus cum omnibus in eo contentis, quarū constituit hominem dominum, ut homo circa eas liberam accepit potestatem agendi & non-agendi: in brutis vero aliisque præter hominem rebus liberum arbitrium non est, quia tale dominium

nium non est. Dico autem diserte, (a) *Dominum liberumque hominis arbitrium esse circa res inferiores hominique subjectas*, quia circa finem ultimum, bonum supremum, & circa actiones supernaturales hominique non subjectas, sed in solius Dei potestate fitas, non accepit nec habet dominium aut liberum arbitrium homo: quod semel hic monitum volo, & in curriculo harum disputationum practicarum, semper observari ac teneri cupio: *Quotiescumque de libero philosophabimur arbitrio, illud non ulterius à nobis asseri & extendi, quam ad actiones naturales in hominis potestate fitas, circa res eo inferiores eique subjectas, circa quas tantum accepit homo liberum arbitrium, non vero ad supernaturales actiones extra potestatem hominis fitas, circa res eo superiores solique Deo subjectas, que à fide similibusque virtutibus spiritualibus donisque præter creationem à Deo infusi homini, ab eo elicuntur, ad quas non accepit liberum arbitrium homo.*

(a) Res quedam sunt infra hominem, quedam supra eum. Infra eum sunt omnia alia creata, quorum constitutus est Dominus, quod Dominum fuit Pars Imaginis Divinae: Supra eum est ens & bonum increatum, itaque externa, & Actiones, quibus ad eam pervenitur.

V. Excussa quæstione, *an sit liberum in homine arbitrium, circa actiones & res, quas præced.* Thesi determinavimus, restat videntum, *quid sit.* Quid sit liberum arbitrium, non tam facile est definire. Vulgus Philosophorum sic definit, *Quod sit facultas, quæ positis omnibus ad agendum requisitis potest agere & non agere, aut ita agere unum ut contrarium agere possit.* Hæc definitio, quo sensu explicari solet, eo subsistere nequit: nam intelligunt hanc definitionem sic: ut, positis omnibus conditionibus & causis, ad actum liberi arbitrii requisitis, liberum tamen arbitrium, possit, in sensu composito, operari illum actum, aut non operari, vel etiam elicere contrarium: unde consequenter inferunt, quandoquidem motio Dei est inter conditiones ac causas actus à liberum arbitrio exercendi, quod liberum arbitrium, quando Deus movet illud ad consensum, possit nihilominus dissentire,

ac de facto sæpe dissentiat, &, quando Deus illud movet ad agendum, possit nihilominus non agere, ac de facto sæpe non agat. At vero hæc definitio & definitionis de libero arbitrio expositio, hoc sensu fallax est, ac periculosa, ac multorum, eorumque gravissimorum, in Philosophia pariter ac Theologia errorum causa ac fundamentum: hinc profluxere, (a) Dei scientia media & (b) decreta conditionata & (c) concursus universalis atque indifferens, & plura id genus impia Jesuitarum & sequacium philosophemata, quæ imprudenter sæpe ex moderna Philosophia amatoribus atque admiratoribus nimiis juventuti propoundeduntur.

(a) Scientia media in Deo nomen accepit, quia quasi Media interponitur inter Scientiam simplicis Intelligentia & Visionis. Scientia simplicis Intelligentia in Deo vocatur, quia Deus fecit omnia possibilia, sive sint futura, sive non, neque enim omne quod est possibile, aut fieri potest, futurum est. Scientia Visionis dicitur, quia Deus scit omnia futura: Sed quia futura vulgo dividuntur in futura absolute, & sub Conditione, Jesuitæ & Remonstrantes dixerunt Scientiam Visionis esse futurorum absolute, & præter hanc, ac simplicis Intelligentia, Scientiam invenierunt quandam Medium, quia Deus sciat non possibilia, non futura Absolute, sed futura Conditionata, sive sub Conditione, idque ob hunc finem, ut confirmarent Electionem, ex fide prævia, aut ex prævisis meritis: itaque volunt Deum præcitere per hanc Scientiam, non simpliciter Petrum esse salvandum, sed salvandum sub Conditione, si credat, quæ Conditionem tamen, fides sc. non sit à Deo decreta, sed quæ pendeat à Libero Arbitrio Petri potens, vel credere, vel non credere, unde hac Scientia dicitur Conditionata. Verum enimverò non est necesse, novam hanc & mediæ Scientiam introducere, quia si Deus decreverit Petri Salutem non decreta Conditione, fide sc. a quâ Salus Petri penderet, jam Salus Petri nequidem futura est, sed possibilis tantum, i. e. Deus tantum scit posse fieri, ut salvetur Petrus, si credat, & sic Deus hoc Cognoscit per Scientiam simplicis Intelligentia, quæ est Scientia Possibilium; si vero ipsa Conditione, fides sc. si decreta, tum hac Enunciatio, Petrus salvatur si credat, continetur sub objecção Scientiae Visionis, quia ex Hypothesi, quod tam decreta sit fides quam salus Petri, utraque futura est Absoluta: Atqui

Scientia Visionis est Absolute futurorum. Conclu ergo , hanc Scientiam Medium esse frustream.

Ex parte Dei tria requiruntur ad Actiones Nostras , sc. Decretum , Scientia , Concursus ; Ex parte Nostri , Objectum , Facultas , & Debita Objecti ad facultatem approximatio.

- (b) Decretum Conditionatum in Deo ponitur à Jesuitis , & Remonstrantibus , quo Deus decreverit aliquod futurum sub Conditione , quam non discernat ; ut volunt , Deum decrevisse omnibus hominibus Salutem , si credant , non tamen ipsa fide decreta : sed verò si Decretum Dei de Re futura dependet à Conditione extra Deum , & sic Deus vi Sui Decreti non poterit vel unum hominem salvum facere , quia non habet in sua potestate Conditionem . sc. fidem sub qua salvus fieri debet ; nam quandoquidem haec fides à Deo supponitur non decreta , & salus decreta non sit futura nisi sub fide , non potest obtinere rem decretam a se . Salutem sc. quia non habet in sua potestate , ut homo credat : suspendunt enim fidem à virtibus liberi Arbitrii.
- (c) Concursus universalis est Indifferens ab illud Authoribus investitus , dicitur ipsius , quò Deus concurrit cum homine in genere quidem ad agendum , sed non in specie ad agendum hoc vel illud . Ita volunt quidem Deum concurrere cum homine in genere ad credendum , aut bene operandum , sed quod hic homo , puta Petrus , nunc temporis credit , aut bene operetur , hoc volunt esse à solo Petro , & non à Deo ; itaque quod Petrus possit credere , aut bene operari , hoc quidem à Deo esse volunt , sed quod credit , & bene operetur , soli Petro adscribitur , à quo volunt Actiones specificari , & non à Deo.

V I. Nos contra sic statuimus : Non est definitione aut definitione liberi arbitrii , ut , positis omnibus requisitis & conditionibus & causis ad operandum certum & talem actum , possit eundem actum non operari vel alium operari in sensu composito , si compositio fiat inter causas ac conditiones prærequisitas & inter carentiam talis actus aut actum contrarium : dico diftere , si compositio fiat inter causas ac conditiones prærequisitas & inter carentiam talis actus aut actum contrarium : nam quando liberum arbitrium dicitur id , quod positis omnibus ad agendum requisitis potest agere & non agere , & agere hoc vel aliud , in sensu composito , ille sensus compositus potest dupliciter intelligi . 1. (a) ut com-

positio fiat inter prærequisita ad operandum & inter ipsam potentiam , operandi vel non operandi , aut operandi aliud , & tum sensus compositus est hic : potentia ad operandum & non operandum , verbi causa , ad volendum & non volendum , ad ambulandum & non ambulandum , simul est & componitur in eodem subiecto , libero scilicet arbitrio , cum antecedenter prærequisitis , ad talem operationem , scilicet volitionem aut ambulationem : qui sensus admitti potest . 2. ut compositio fiat inter prærequisita antecedenter ad operandum talem actum , h. e. ambulandi vel loquendi , & inter carentiam talis actus seu actum contrarium : & tunc sensus compositus hic est : (b) omnia prærequisita , omnes causae ac conditiones , quæ prærequiruntur , tum ex parte Dei , tum ex parte hominis , ad talem actum , puta volitionem vel ambulationem , & carentia illius actus seu actus contrarius , simul sunt & componuntur in eodem subiecto , scilicet libero arbitrio : & hic sensus est falsissimus : quod probo : nam inter prærequisita ad eliciendum à libero arbitrio actum volitionis aut ambulationis aut locutionis , est absolutum & efficax Dei decretem , quo statuit , ut liberum arbitrium hominis producat talem actum ; est item motio Dei & influxus ejus prævious in liberum arbitrium , quo in tempore præmovet illud ad talem actum producendum ; jam vero , posito tali decreto & tali influxu prævio Dei , tanquam (c) conditionibus & causis (vel veris vel fine quibus non) prærequisitis , ut liberum arbitrium aetum volitionis vel ambulationis vel locutionis eliciat ; fieri non potest , ut non eliciat , vel ut aetum contrarium nolitionis vel sessioonis eliciat : illa duo non possunt simul componi : Deum decrevisse & præmoveare liberum arbitrium ad actum talem & certum , & liberum arbitrium istum actum non producere vel producere contrarium . Ergo iste sensus compositus Jesuitarum aliorumque omnino est repudiandus . Et cur ista compositio prærequisitorum ad operandum talem actum , puta ambulationem , & actus contrarii vel negationis actus admitteretur in libero arbitrio hominis , cum ne quidem in Deo , qui liberum arbitrium est

mi est arbitrii, habeat locum: inter prærequisita, ut in tempore mundum crearet Deus, fuit æternum ejus decretum, quo statuit creare: cum hoc decreto posito non potuit componi simul, ut Deus non crearet: ergo etiam posito Dei decreto, ut homo velit aut ambulet, cum eo non potest simul componi ut homo non velit aut non ambulet. Misera itaque ista liberis arbitrii definitione falsa, nos id definimus, *Facultatem faciendi quod lubet.* (d) Facultatem intelligimus *Physicam seu naturalem*, non *Ethicam seu moralem*: aut, *facultatem intellectus & voluntatis ad utrumlibet.* Omis illis vocibus (*positis omnibus ad agendum prærequisitis*) illud, (e) *utrumlibet*, non debet intelligi semper aut necessario de bono & malo: sic enim nec in damnatis ac dæmonibus, nec in Angelis ac Beatis Animabus liberum foret arbitrium; sed intelligitur, vel de *n^{on}agere* aut non agere, vel de *n^{on}agere* hoc aut illud.

(a) Ut sensus compositus, in quo collocatur liberum Arbitrium, bene Intelligatur, quis sit verus, quis sit falsus, notanda est alia Difinitio, qua hoc expediet, nempe, Liberum Arbitrium non confundit in potentia simultatis, sed in simultate potentia: Potentia simultatis dicitur, quā simul & eodem tempore quis potest operari, & non operari, que cum non detur, nam nulla datur Potentia, quā simul quis operetur, & non operetur, est enim illa contradiçcio, utique liberum Arbitrium, in ista potentia simultatis collocari non potest, & hic est sensus compositus, falsusque, qui significatur Numero 2. Simultas Potentia dicitur, quā quis cum operatur aliquod simul in se habet. Potentia est vel non operandi; vel operandi aliud, non quidem pro illo tempore quo operatur, quāsi simul in ipso compontantur operari & non operari, sed tempore Alio, ut quamvis non in se inveniat aliquam Potentiam ad operandum aliquod, aut ad non operandum, quam id quod operatur, tamen cum ipsa operatione hujus effecti simul fiat & componitur in ipso Potentia Aliqua operandi contrarium, qui sensus compositus est verus, & significatur Numero 1. Ita cum loquor de hac aut illa Materia, simul in me invenitur, & componitur, cum Actuali locutione hujus Rei, potentia aut non

loquendi aut loquendi res Alias, nam Actus loquendi de hac R^e, de quā loquitur, non tollit in me, aut à me, Potentiam vel non loquendi vel loquendi de te Alia.

(b) Prærequisita ad aliquem actum humanum ex parte Dei sunt, tum decretum ejus exterum, & quæ illud sequitur præscientia actus futuri, tum influxus ac concursus ejus prævius, quoad actum tamē præmovet; ex parte hominis sunt, potentia agendi debite instruta, obiectum debite approximatum, aliaque conditiones proportionate diverorum actuum.

(c) Decretum & influxus Dei prævius sunt causæ vera actionum bonarum, quia Deus eas decrevit efficere, atque efficit, & qua actiones sunt, & quæ bona sunt; sunt causæ sine quibus non, quando actiones sunt mala, quia malitiam decrevit non efficere, sed permittere, & eam non efficit, sed permittit, utcunque ipsam actionem malitia substramat efficiat, & efficere decrevit.

(d) Facultas Physica dicitur, qua aliquis aliquid potest viribus naturalibus animæ vel corporis, vel etiam bonum fortunæ: facultas Ethica dicitur, qua aliquis aliquid potest, quia legibus est permisum. Sic homo robustior habet potentiam seu facultatem *Physicam occidenti minus fortem*, & non item *Ethicam*, quia licet per vires corporis robustiores proximum minus fortem occidere posset, hoc tamen non potest per leges, quæ ipsi illud vetant; Libertas confluit in facultate seu potentia agendi *Physica*, & non *Ethica*.

Facultas seu Potentia *Physica* est, quā aliquis aliquid potest Naturæ, Corporis, aut Animi Viribus.

Facultas seu Potentia *Ethica* est, quā quis aliquid potest, quia legibus est permisum, V. C. Si Petrus sit Corporis robore fortior Paulo, habet Potentiam aut facultatem *Physicam occidenti Paulum*, sed non habet facultatem aut Potentiam *Ethicam* illud faciendi, quia hoc facere legibus ipsi non est permisum.

(e) Quando libertas ponitur in facultate intellectus & voluntatis ad utrumlibet, significatur quidem aliqua indifferentia, sed non quoad objecta, quod volunt Adversarii, quasi homo, qui est liberi arbitrii, debeat eodem actu volendi versari circa bonum & malum; verum intelligitur indifferentia quoad actus, ut homo possit velle & nolle, velle bonum, & nolle malum.

Utrumlibet non respicit diversa Liberi Arbitrii objecta, sed diversos ejus Actus volendi, aut non volendi, & volendi, aut nolendi.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

DUODECIMA,

DE

AFFECTIBVS, IN GENERE.

THESES I.

DEfinivimus Philosophiam practicam, *th. 2. disp. 1.* in harum Disputationum curriculo, Prudentiam dirigentem *actiones humanae*, ut in hac vita naturae *viribus homo bene beateque vivat*. Quæ de bonâ ac beatâ hic vita, summo hominis, dum hic versatur, bono, disputari solent, ea excussum, *disp. 4. primis. Actionis humanae proprietates expoſuimus disp. 5. 6. 7.* Ejus principia *disp. 8. th. 1. retulimus*, partim ad animam rationalem, quæ diximus esse, intellectum, quem *disp. 8. voluntatem*, quam *9. & 10. liberum arbitrium*, quod *11. explicuimus*, partim ad animam hominis *sentientem*, quam participative rationalem vulgo dicunt Ethici. *Animæ sentientis triplex vulgo statuitur facultas, sentiens, appetens, loco-movens*: sola appetens hujus noſtra est considerationis, utpote quæ proprie est actionis humanae, à Philosophia practica dirigenda, principium: *Appetitus enim sentiens sedes, est affectum*; affectus virtute fuit moderandis, animum humanum ejusque actiones dirigit Philosophia practica. Quare, cum summum bonum obtineri nequeat sine virtute; & virtus omnis in fedandis ac componendis occupetur affectibus; profecto non alienum fuerit ab instituto nostro, *affectum* naturam in harum disp. serie ob oculos proposuisse: quod nunc facere est decretum, exordiendo ab *Affectum generali definitione*.

I. *Affectus est, motus hominis internus ex appetitu boni & aversatione mali ortus.* Vel paulo plenius. *Affectus est motus animalis (vel hominis); nam philosophamur de affectibus humanis) ab appetente facultate in seipsa excitati ex appetitione boni & aversatione mali ad aliquid vel prosequendum vel fugiendum.* Affectus

dicitur ab afficiendo, quia animam afficit: *Cicer. Tuscul. quest. eos vocat animi perturbationes*, quia animum hominis in contemplando & agendo perturbant: sed hoc vitiosorum est affectum: quare hoc nomen affectibus in genere non competit. Alii affectus vocant *passiones*, quia faciunt animum atque etiam corpus pati: *Quæ vox respondet græco vocabulo πάθος*, quod à πάσχω patior derivatur. Certe homo affectibus occupatus, recte dicitur pati. *Quicquid enim movetur, quatenus movetur, recte dicitur pati.* At, quod ullo modo afficitur ab objecto externo, id movetur. Ergo, quod ullo modo afficitur ab objecto externo, id patitur. Ergo, affectus recte dicitur *passio*: si dicas, *affectum male dici passionem, quia definitur per motum, quæ vox actionem significat.* Refp. Motus est vox generalis, & tam actionem quam passionem significat: & affectus sunt motus, partim activi, partim passivi, magis tamen passivi quam activi: unde passiones potius quam actiones dicuntur. Sed vero, *qua ratione affectus dicitur motus, quæ vox generis locum tenet, & quo sensu sit actius, quo passivus motus*, paulo plenius est explicandum: facit enim hoc quam maxime ad affectum naturam intelligendum.

III. *Triplex in omni Affectu repertur motus: unus facultatis cognoscens ab objecto: secundus facultatis appetentis à judicio facultatis cognoscens: tertius totius animalis à facultate appetente & instrumentis: Primus motus est causa secundi, secundus tertii. Primus motus, nempe facultatis cognoscens ab objecto, est magis spiritualis & minus corporeus, ac minus proprie motus: secundus motus, nempe facultatis appetentis à judicio*

judicio facultatis cognoscentis, est magis corporeus & magis proprio motus: tertius motus, nempe totius animalis à facultate appetente & instrumentis, est maxime corporeus & penitus ac propriissime motus: hic tertius motus, quo totum animal vel prosequitur vel fugit objectum, non est ipse affectus, sed est actio aut motus effectum consequens: motus quoque primus facultatis cognoscentis ab objecto & ipsa cognitione ac judicium non sunt affectus, sed origo & principium effectuum: affectus vero ipsi consistunt in motu isto medio ac secundo, nempe, quo facultas appetens movetur à judicio seu objecto judicato & cognito, seu, quo vergit ad objectum judicatum & cognitum cum aliqua spirituum agitacione: hic autem motus secundus seu medius, facultatis appetentis à judicio seu objecto judicato ad tria potest referri: 1. Ad objectum in esse cognito, ut loquuntur: 2. Ad facultatem appetendi: 3. Ad corpus vivens vel aliquam ejus partem: atque haec tria sic se habent; ut objectum moveat tantum; facultas appetens primo moveatur, deinde moveat; corpus tantum moveatur: itaque affectus, ex parte objecti, est tantum actio, ex parte facultatis appetentis, primum passio, deinde actio, ex parte corporis, tantum passio. Affectus ergo est motus mixtus, partim activus, partim passivus, pricipue tamen passivus, quia est passio, tum facultatis appetentis, tum corporis viventis seu partis ejus. Et, ut omnia colligam in unum, *Affectus*, non tam est actus facultatis cognoscentis (licet sic non nulli loquuntur & nos fere similiter statim simus locuti) quam quidem oritur ex actu facultatis cognoscens, ex cognitione & judicio; est passio facultatis appetentis, appetitus sensitivi, & ex parte, ejusdem actio; est passio totius viventis, vel animalis, vel potius, hominis, aut saltem partis ejus. Atque haec omnia communi voce *motus* in definitione *th. 2.* expressimus. Alii utuntur voce *Mutationis*, sed res eodem reddit: Neque enim nos hinc motum à mutatione distinguimus, ut solent subtilitatum Magistrorum & distinctionum artifices in Physicis.

I V. *Affectus* non est motus simpliciter, sed *motus internus*: ratio est, quia affectus ma-

nent in ipsa facultate appetente. Res enim sic se habet. Objectum movere sensum: sensus objectum cognoscit, & illud dijudicat, sitne bonum an malum: si ut bonum cognoscit aestimatque, judicat esse prosequendum; tum excitatur appetitio: si ut malum cognoscit aestimatque, judicat illud esse fugiendum; tum excitatur aversatio: appetitionem & aversationem sequitur *Affectus*, *Pallio*, *Πάλλος*, quo affectu animal, aut homo potius, interne in corde movetur & afficitur: haec interna motio, affectio, est, quod *Affectus* vocamus: hanc internam motionem interdum sequitur aut concomitant externa motio facultatis locomotivæ in prosequendo vel fugiendo objectum.

V. Dari tales motus, facultatis, tum cognoscentis, tum appetentis, ac corporis insuper & membrorum, ipse dictat sensus communis & evincit experientia: ut mirandum sit, quomodo *Stoicis* vulgo tribuatur quædam *ἀπόθεα*; dicunt enim vulgo *Ethici*, Stoicos statuisse quædam *ἀπόθεα*, parentiam affectuum, eosque negasse affectus omnes. Sed enim ego non credo ullum *Stoicorum*, contra, tum sensum communem, tum experientiam, ita insanivisse, ut affectus omnes sustulerit, solusque non viderit, quod omnes & sentiunt & vident. Aliud est, quod majori jure *Stoicis* attribuendum censeo, quod affectus statuerint, non esse motus aut actiones & passiones facultatis appetentis, sed quod voluerint eos potius esse opiniones ac judicia, actusque & motus facultatis cognoscentis. Hęc enim questio agitari solet, *Peripateticos* inter & *Stoicos*. An affectus sit animi cognitione, opinione, seu judicium, quo res vel bona vel mala judicatur, an vero actus, quo appetitus & una cor afficitur ac moveatur, ad prosequendum objectum judicatum ut bonum & fugiendum objectum judicatum ut malum? Stoici prius senserunt ac sustinuerunt, teste Cicerone *l. 4. Tuſc. quaſt. Acad. quaſt. l. 1.* Seneca *l. 1. de ira c. 8. &c.* Nos pro *Peripaticis* stamus, dicimusque, affectus non quidem esse fine opinione, fine judicio: sed ipsos affectus vocare opiniones tantum & judicia de bono & malo, est abuti vocabulis, quod *Stoicis* non est infrequens: sic argumentamur contra:

Quæ-

Quæ differunt subjectis, ea non sunt idem. Sed opinio & affectus differunt subjectis. Ergo. Prob. min. Opinio enim, quod omnes concedunt, est in animæ potentia cognoscente: affectus est in appetente, quod jam à nobis est demonstratum.

VI. Est porro Affectus non tantum motus internus in facultate appetente: sed animalis vel hominis, ut in definitione th. 2. fuit expressum: ubi per *animal* intelligimus, non brutum sed hominem, aut potius naturam sensitivam & animalem in homine: nam philosophamus de affectibus humanis aut hominis, non brutis aut brutorum: sunt enim duum generum affectus, ut notant Ethici: quidam in anima irrationali, tantum ac pure inveniuntur: qui mediocritatem suam accipiunt, non à ratione, sed à potentia alia, & cadunt tales affectus in bruta, in quibus tantum est cognitio sensitiva: (a) & vocantur affectus puri: alii sunt affectus mixti, qui in anima irrationali quidem reperiuntur, sed non pure, non simpliciter, non absolute, verum quatenus irrationalis anima rationis imperio subiacet ac paret: & isti affectus sunt hominis affectus, & humani, de quibus hic agimus, non de brutis aut brutorum affectibus.

(a) Affectus puri nihil habent participatum à Ratione, ideoque Attribuuntur Brutis; Affectus mixti utcunque sint in Anima Irrationali, sc. Sensitiva, seu ejus Appetitu potius. Aliquid tamen de Ratione participant ipsius Animæ Rationalis, cui ut superiori sensitiva ut Inferior subest; ideoque hi Affectus tribuantur homini.

XII. Sed scrupulus hic oritur. *Quomodo solius hominis motus faciamus affectus, quando quidem in Deum quoque cadant & Angelos? an non Deus amat pios, odit peccatores? an non Angeli lætantur super conversione peccatoris, &c?* Resp. In Deo non sunt affectus, sed aliquid eminentius affectibus, quatenus effecta affectuum cierunt & moventur à Deo & reperiuntur in Deo: adeoque tribuuntur ei per *avōντα πάτερα*: quomodo ei tribuuntur, nafus, os, facies, manus, &c. Angelii quoque non sunt idoneum ac proprium subjectum affectuum, utcunque lætari ac tristari dicantur,

tur, similiterque affici, quia in iis nulla est spirituum commotio, quæ affectus præsentes comitantur: Angeli enim incorporei sunt, neque spiritus animales in se habent: eandem ob causam neque in anima rationali affectus debent statui tanquam in subjecto ac sede: si affectuum nomen Animæ rationali simpliciter, si Angelis, si Deo tribuitur, vocabulum affectus latissime extenditur, & accipitur etiam pro eo, quod affectibus propriis dicitur & à nobis th. 2. definitis est *avōντα πάτερα*.

VIII. Solus homo itaque affectuum est subjectum: sed ant totus homo, an singulae hominis partes? Resp. Totus homo est subjectum totale affectuum & principium quod: Facultas appetens sensitiva in homine & Cor sunt subjecta partialia affectuum, & utrumque principium quo. Quemadmodum totus homo intelligit, sentit, vivit (actiones enim sunt suppositorum) ita quoque totus afficitur: nihilominus, quemadmodum totus homo quidem videt, sed tamen proprium ac peculiare subjectum & proximum visionis est oculus, ita totus homo quidem afficitur, estque subjectum affectuum, sed totale, nihilominus proprium peculiare ac proximum corum subjectum est, tum Cor, tum facultas animæ appetens: nempe Cor est affectuum subjectum proximum inter organa & membra corporis: adeoque subjectum est proximum secundum quid. A sentiens appetitus, qui est in corde, est affectuum subjectum proximum absolute: ideoque in definitione generali affectuum th. 2. mentionem fecimus appetentis facultatis, non item cordis.

IX. (a) *Facultas appetens, seu appetitus sensitivus*, duplex vulgo ab Ethicis constituitur: concupiscentia & irascens: vulgo, concupisibilis & irascibilis. Per concupiscibilem intelligent illam potentiam, qua homo prosecuitur bonum, & malum fugit simpliciter. Per irascibilem appetitum intelligent illam facultatem, qua homo resistit iis, quæ impediunt boni adiectionem aut mali fugam, quæque aliquam inferunt noxam: uterque hic appetitus, est fides ac subjectum certorum affectuum. Quorum postea videbimus. Quæri hic solet, *An Irascendi & Concupisendi facultates*